Tertio: & magis ad litteram intendebat Dominus, vt ipsa cognosceret, & suam fatetoret culpam, quòd saluus peccatoris est priuati.

171.
Vxor
officio

Gen. 29
16.
1. Rom.
IX.
Vt no-
m. et
ratio.

XI
Apo.
li &
Cofe-
farij
per 2
bulo
inte-
gno
Mat
4. 11
Gen

Lab. 14
Cana. 11
Pru. 11

1. Ioh.
1. 7.

171.

principium; humilis scilicet confessio peccatorum, & per illam gratiarum incipiunt aquæ scaturire. Hoc est, si D. Augustino credimus, quod cecinit David ex eius lectione: *Incipite Domino in confessione.* Eo sine smegmate iam inungit, ut prolabatur, eadæque in computum, & ipsa proprio ore suorum. Ite crum, & male ante actæ vitæ facere incipiat exomologesin. Ad hoc per circuitus incedit ut venator, qui conatur, ut fera retibus implicetur, circum illam vagatur, ut ex seipsa laqueis irretiatur, quò factò vos, & Patres, & Confessarij instruit, quod per circuitus mites & dissimulatè vos oporteat incedere, ut poenitens sua distinctè peccata fateatur, & suorum capiatur scelerum cognitione.

rissimum & benignius recarrentes vniis amplectantur, ut eo modo tempestatibus eripiantur, & securitate pacis, tranquillitatis, donorumque Ecclesie perfruantur. Cui addit D. Ambrosius, quòd Zabulon significet: *Liberatio à nostris* &c. dare libertatem, eripere periculis, idque mundum navigantibus qui mediis obruti noctis tenebris triste in mari patiuntur naufragium, ut ubi sint, ignorent, nec sciunt quo recurrant ut sibi caueant, & à fluctibus defendant, quando se periculis dolent mortis expositos, si sit aliquis qui ex littoris statione illis exclamet, que n audire possint, iam nouerunt quò nauim suam dirigere debeant, ut ad fidem appellant stationem, & ab imminente protegantur perditione; quo cum perueverint, ab aliis qui in porto salui quiescunt, benignissimè recipiantur. Expressum Apostolorum symbolom, quos Christus ad Apostolatam exiit in terra Zabulon ad oram maris Galilææ, eorumque successorum, nempe prædicatorum & Confessariorum ut ambulantes adiuent in tenebris ignorantia, mundique naufragio pereuntes peccatores, suis agitato passionibus, quò securè confugiant ignorant, ut sese saluos & incolunt contra pericula fluctusque tueantur: Eo sine prædicatione oportet Euangelij vociferentur, ut per illam clament, & hominibus portus Ecclesie indicent securitatem: quòd si ad illam se recipiant, eiusque confugiant ministros, se in porturos, & ab omnibus ereptos fluctibus esse lætarentur. Ut autem homines hac fruantur securitate, requiritur ut ministri Euangelij, prædicatores & Confessarij, omni quâ fieri potest recipiant pietate poenitentes, qui quò se de scelerum suorum tempestatibus liberent, & de tenebris emergant ignorantia, ad eorum confugiant protectionem, eorum se pedibus in confessione prosternentes.

X. Oportet confessarij tota suscipiant benignitate poenitentes, ut nihil sit quod illos aliquatenus perturbet, & à peccatorum detrahat confessione, illaque possint cum distinctè, tum clare confiteri. Perpendit D. Ambrosius benedictionè quâ solum suum Zabulon Iacob benedixit: licet enim pluribus esset innotis illis tamen cum anteposit, & Iudææ immediatè substituit: qui Christum significat, nec factum mitetur, cum Zabulon figuram gesserit Apostolorum: *Terra Zabulon & terra Nephthalim, via maris trans Iordanem Galilææ gentium.* Et statim progreditur Christus *Ambulans iuxta mare Galilææ vidit duos fratres &c. Venite post me & faciam vos fieri piscatores hominum.* Hic prædicationem exortus est Euangelicam. Hinc electos nominis Apostolos eorum dicit Zabulon: *In litore maris habitabit & in statione nauium.* q. d. circa pelagi tempestates; nec enim per illas monebitur quò minus ad nauium vi tempestatis fracturam in-combat reparationem: *Circa fluctus itaque habitabit, non fluctibus commouetur, magisque ad subueniendum parat aquam periculo obnoxiam,* ut si qui tempestatibus aëi grauibus confugere ad portum velint sit Ecclesia tanquàm portus salutis, qua expansis brachiis in gremium tranquillitatis suæ vocet periclitantes, &c. Zabulon iuxta mare habitabit ut videat aliorum naufragia & spe-ctet alios fluctuantes in freto huius mundi, qui circumferuntur omni vento doctrine. En tibi quare constituantur Apostoli, quare Confessarij. Hoc illis incumbit, clamare, vociferari, aduocare eos qui in huius mundi pelago nauigant, quos tempestatibus vident iactari, que in ipso excitantur, ut ad eorum clamores ad ipsos recurrant, velat ad portum secu-

Sic egit cum Davide Nathan, ut diximus, quòd de fraterna correctione loquebamur. Ne terrefacias teram, ne extremis vtaris, ne acriter commoneas, illam etenim in fugam compelles numquam fortè capiendam. Præclara eaque multa comprehendit mysteria quadam sententia Iob, quâ prudentissimum agendi modum describit manus omnipotentis Dei: *Obstetricans manu eius, educit eum coluber tortuosus.* Qui munus gerens obstetricis colubrum educit tortuosum. Egregiè describit animæ peccatrix peccatum in figura tortuosi serpentis in ipsa habitantis. Quam fortiter constricta est tuis in

Iob. cap. 26. 13. XII. Confessarij sūt obstetrices.

in cordibus impudicitia, vt modum non inuenias, quo meretrici valedeas. Quam siccitate alligata bonis temporalibus affectio, que tuis iniustis contractibus vsurisque tibi contractisti; vt illa iam quasi cordis habeas visceribus agglutinata, quam fortiter ab anima tua compressa est ambitio, & augmenti desiderium, & huius ratione, quam firmiter inhæres ei quod intendis consequendo, exlex & efficens? Eia age Confessarie, tuum est serpentem hunc educere tortuosum; sed qua ratione? Scito tibi in hoc procedendum, velut obstetrici, & pari modo tibi partus educationi aditendum. Quando partus imminet hora, quâ misera parturientis doloribus pressa mortalibus anxietate, an concuniret, vt illam obstetrix vnguibz laceraret, vlceraret, irritaret? an expediret, vt illi periculum imminens exaggeraret, vtque obiiceret, quod quia pisco pregrandis est, ipsa vita discrimen patiatur? Non leuis hæc foret obstetricis amentia, illo modo non disponderet eiciendo facti parientem, sed vires illi encruaret, quibus indiget, vitamque perderet obstetricis incuria. Qui parturienti sufficiunt dolores, sufficiuntque cruciatu. Hoc agit prudens obstetrix, parturientem animat, hortatur, solatur, ex hoc illi, vitam reparari, & quod diuina succurrente gratia confestim sit factu liberanda, secura saluatis. Velut illa qua Rachel adstitit parienti, quam vt vidit animo viribusque languentem, excitabat alacijs: Eia age Domina, fortiter, animose: erchim: illo partu libera eris securaque conuiesces. *Noli timere &c.*

Gen. 35 Accedit altera peccata confessura, grauioribus ipsa parturiente pressa doloribus, an concuniret vt illam confessarius minis terreret, eius exaggeraret periculum? Quid hoc esset aliud, quam illam perdere, & omnem illi animum auferre pariendi. Adest alter præ nimio se dolore contorquens hora iam imminente consistendi. Si Confessarius illum exarcerbet, irritet, eiusque aggrauet animæ periculum, indubie retrocedet. Contingit multas emori animas, quia illis deest animus in hac occasione, viresque pariendi disciunt, illisque hoc accidit infortunium, de quo sic Rex piissimus Ezechias: *Dies tribulationis & incursionis & blasphemie, dissiisse: venerunt filij usque ad partum, & vires non habet parturientis.* Quando penitentem videtur parientem, vt sagax obstetrix illum adhortate, manum

nunc huc, nunc illic admove, nunc ex illa, nunc ex altera parte obambula, viam adæquant, apertis que portam, vt ipse proprio motu (sua confiteatur peccata, proferatque foras serpentes tortuosos. Hoc autem noueris, cum sit, sicut est, magna penitentis infirmitas, quod illum aliquoties vetercundia, pudoreque retrahat, aliis illum sua præpedit ignorantia: denuo ex illo turbatur, quod se prostrat in illius aduertat pedibus, qui bonam de illo conceperat opinionem, & quem quotidie videbit secum in foro conuersantem. Tui muneris est, eius confortare infirmitatem, docere ignorantiam, erigere languorem, & velut pondus tollere in ouile saluationis.

Ad solidem cadit quod Tertullianus tum antiquus, tum doctus auditor annotat ad parabolam à Christo propositam de oue perditâ, quam pastor errantem requisit, Inde fessio illam quasit labore, curis, sudore, quam inuenisset, non sustibus illius latera contudit, non lanam vellcauit, non calcibus protrulit, non ante se currentem vrist ad ouile, sed gaudens imponit in humeros, non indignabundus sed placidus, sibi que congratulatus, vt gratum onus, reducit ad caulam incolumem, *Imponit in humeros suos gaudens.* Illo voluit simbolo, (sic Tertullianus) dicitur Sacerdotes qualiter recipere debeant penitentem Huius occasione refert quod in primis tua Ecclesia calici, qd missa pro peccatore dicebatur, inculptra videtur imago pastoris, quem perditam in humeris reportant: qd sui officij meminerint Sacerdotes, scientes quâ ratione prudens Sacerdos aut Confessarius se gerere debeat cum oue erranda scilicet licet penitente: qualiter in humeros sit tollendus, eius imbecillitas corroboranda, eius ignorantia illuminanda, eius pusillanimitas erigenda, & velut in pondere sustollendus, quod ille nec passum potest figere, ad progrediendum & suæ sapientie, charitatisque viribus adiunandus.